## La vita in campagna

La vita del contadino, incredibilmente, è insieme povera e felice!

*Severa et laboriosa est vita agricōiae: non solum industriā ac diligentia magnā, sed etiam parsimoniā et patientiā pecuniam suam congērit. Nullam autem exercet avaritiam et saepe beatam vitam agit cum constantia et modestia: cum aurora agricōla surgit, glebas scindit, terram arat et irrigat, spicas falculā secat. In area gallinas, columbas et agnas alit, furcūlis et hastis beluas fugat. In parva casa cum familia habitat: neque magnis columnis neque miris tabulis neque marmoreis statuis ornātur, sed apud foci (“del focolare”) flammam ligneae dearum statuae rosarum coronis a filiis magna cum laetitia coluntur. Cum bruma agricōla operam demittit, cena a femina parātur. Post (+ acc., “dopo”) cenam agricōla cum finitimarum villarum accōlis apud flammam sedet: iucundae fabūlæ narrantur, vitae curae facetiis levantur, familia advenaeque delectantur. Sic mirabiliter et misera et beata est vita agricōiae!*

## La saggezza della formica

La risposta accorta della formica mette a nudo la vuota presunzione della mosca. La morale finale ricollega il comportamento animale a quello umano.

*Magna cum prudentia formica respondēbat: «Dearum epūlāe sane iucundae sunt, si (“se”) invitaris; tu (“tu”) certe aras frequentas, sed semper a sacerdotībus (“dalle sacerdotesse”) abigēris. Non solum in cap̄ite (“sulla testa”) reginarum sedes, sed etiam in immunda spurcitia. Non labōras neque certe socordia tua divitias congēris; uvas enim in mensis attingis, sed brumā saevā vita tua magna cum ignominia finītur: nam neque miram villam neque parvam casam habes. Formicae autem magna diligentia micarum copiam congērunt, casam promiscuam tamquam (“come”) villam rusticam cum concordia habitant et vitam iucundam atque beatam semper gerunt». Ut (“come”) fabella indicat, insolentia atque superbia semper puniuntur.*

## La cicala e la civetta

*Superbiae poenas magnas solvunt qui* (“coloro che”, nom. m. plur.) *clementiam non exercent.* Cicāda, nimia Musarum amica, noctuae nenīa suā molestiam acerbam parābat: canēbat enim continuo, sed avicūla dormire optābat. Ergo noctua garrūlam cicādam callidā fallaciā tacitam faciēbat (“rendeva”); cicādae enim dicēbat: «Mire canis! Musarum cithāra vocūla tua videtur (“sembra”), clara et sonōra putatur. Si (“se”) non fastīdis, te (“ti”, acc.) apud meam parvam casam invito: inter nos (“fra noi”) bibimus et amicae a cetēris (abl. plur. da cetērae “tutte le altre”) silvae bestiōlis habemur». Noctua a stulta cicāda amica credebātur, sed avicūla in casa sua molestam vicinam statim necābat. Sic cicāda tacet et noctuae mortua tribuēbat quod (“ciò che”, acc. n.) viva negābat.